

Редакторъ:
АНТОНЪ ХРИСТОВЪ
изли за петъкъ
год. абонаментъ
50 лева
броя 1 лв.

НОВИ ДНИ

публикации по
споразумение

РЕДАКЦИЯ И
администрация:
книжарница
„ИСКРА“
Ески-Джумая.

Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ.

ГОДИНА

30 мартъ 1934 година

БРОЙ 14

ДЪРЖАВА И БЮДЖЕТЪ

Бюджетътъ въ държавата е огледало на нейната социално-стопанска и културна политика. Той е вѣрно копие на идеологията и манталитета на управляващите или по-вѣрно на съотнесението на общественно-политически сили въ дадена страна. Демокрацията отрича борбата на отдѣлнитѣ класи и съсловия и се стреми чрезъ голѣми социални реформи да приключи тази борба, като същевременно подпомогне слабите работнически слоеве и срѣдни съсловия, които днесъ се намиратъ въ тѣжко стопанско положение. Тази нейна политика намира отражение въ държавния бюджетъ.

Такъвъ ли е нашия бюджетъ, които е на дневенъ редъ въ Нар. събрание и скоро ще бъде гласуванъ?

Прокарва ли се въ него голѣмата реформа, напр., за данъчно облекчение на слабите и срѣдни съсловия за смѣтка на ония, които сж силни стопански и могатъ да понесатъ повече тежести? Прокарватъ ли се голѣми стопански реформи въ смисълъ на коопериране и статизирание на голѣми индустрии, производства и земеделски стопанства?

Прокарватъ ли се голѣми културни реформи, които да приобщатъ маситѣ съ богатата на културата и науката? Застрава ли се дребния стопанинъ противъ грабобитнина, противъ смъртъ на добитъка му? Предприематъ ли се опити за коопериране земеделскитѣ стопанства и култивирание нови растения?

Образованието става ли достъпно за широкитѣ народни ма-

си или се монополизира за ония, които иматъ срѣдства, а не и способности? Разпостира ли се медицинската помощъ до най-малкитѣ кѣтчета на страната, или и за напредъ синоветѣ на Българския народъ ще мратъ като мухи, лишени отъ най-елементарна медицинска помощъ?

На всички тѣзи и на много други обществени и стопански въпроси новиятъ бюджетъ би трѣбвало да даде ясенъ и изчерпателенъ отговоръ. Наистина, той дава такъвъ отговоръ, но за съжаление въ отрицателна смисълъ. Новиятъ бюджетъ е копие на досегашнитѣ — консомативенъ. Почти цѣлия отива за заплати и дългове. За стопанско и културно строителство нѣма срѣдства. Голѣмитѣ приходни постѣпления се предвиждатъ пакъ отъ прѣки и косвени данѣчни постѣпления. А то значи да продължава бедняка да плаща на 1 кгр. захаръ по 13.20 лв. косвенъ данѣкъ и следователно, този продуктъ отъ първа необходимостъ, да продължава да бъде недостъпенъ за него, както и много други.

Очевидно е, че демокрацията се самоубива по този начинъ и сама разчиства пътя за собственото си проваляне. Демокрацията или ще върви напредъ, като даде размахъ на стопанската и обществена култура съ опредѣлена целъ да освеежи живота на широкитѣ народни маси, или ще се отрече и даде пътъ на реакцията и диктатурата, при които човѣчеството се връща къмъ срѣдне-вѣковието, най-пресенъ и фанатиченъ примѣръ за което имаме въ Срѣдна Европа.

ЗЕМЛЕДЕЛСКАТА КРИЗА И КООПЕРАЦИЯТА

На 23 т. г., въ салона на инж. Жековъ, професоръ Гр. Жековъ държа сказка на тема: „Земеделската криза и кооперацията“.

— Не ме смуцава, почна той, това, че посѣтителитѣ сж малко, тъй като днесъ малцина се интересуватъ отъ честната кооперативна мисълъ. На политическо събрание безспорно мнозина биха дошли да чуятъ обещанията и демагогитѣ на ораторитѣ. Време е, обаче, здравия човѣшки разумъ да застане на своя постъ и поведе човѣчеството къмъ правъ пътъ и къмъ по-добри форми на животъ...

Земеделската криза, която върлува навредъ, е една малка частъ отъ голѣмата свѣтовна криза, която трае въ днешното човѣчество и руши отъ основи днешния политически и общественъ животъ. Кризата не е само икономическа, но обществена и духовна; криза въ човѣшката душа. Нѣщо голѣмо и велико се извършва тамъ...

Човѣкъ бѣ робъ въ епохата на феодализма; робъ безъ какъвиправна на свобода и независимостъ. Но дойде време, когато

машиненъ трудъ, всѣха смутъ въ всемирния свѣтовенъ пазаръ. Засилващата се техника доби широко приложение въ икономическия животъ на хората. Усвѣршенстванитѣ машини изхвърлиха на улицата хиляди работници. Голѣмия прогресъ, който бѣ постигнатъ въ фабричитѣ и работилницитѣ, не донесе нищо за широкитѣ народни маси. Напротивъ, той влоши тѣхното положение...

Избухна великата френска революция, която издигна лозунгитѣ за човѣщина, братство и свобода. Но хората заети съ своитѣ жалки амбиции неразбраха значението на тия лозунги. — Свѣтовната война разкъса стопанската общностъ между народитѣ и свѣтътъ заболѣ отъ тежка болестъ. Едни живѣха охолень животъ, а други мизерствуваха. Трѣбваше да се намѣрятъ нови пѣтища, нови форми на животъ. Частната капиталистическа собственостъ нанесе голѣмо зло въ живота на хората. Надигащитѣ се текстилни и метални индустрии изхвърлиха 90% отъ работницитѣ си на улицата. Хранитѣ отъ колониитѣ, добити съ ефтенъ машиненъ трудъ, биеха по цена европейскитѣ, добити съ повече трудъ и работна ржка. Милиони хектари биваха засявани въ дественитѣ земи и обработвани съ най-модерни машини. Яви се едно несъответствие между производството и консумацията, която значително намалѣ. Основната причина за кризата бѣ катастрофалното спадане на ценитѣ на земл. произведения. Голѣмитѣ печалби и спекуляциитѣ влошиха още повече положението. Голѣмата земеделска криза се отрази сжщо така катастрофално и върху всички долни слоеве на обществото...

Управницитѣ на другитѣ държави предвиждайки кризата, бѣха намалили значително удара, засилвайки съ всички срѣдства своитѣ земеделски стопанства. Нашата стопанска политика, обаче, не се ръководеше отъ интереситѣ и

нуждитѣ на производителитѣ. И така тя не съумѣ да намали удара, който неминуемо трѣбваше да падне върху плещитѣ на дребния земеделецъ. Удара бѣше действително страшенъ. Милионното земеделско население, което бѣ основата на цѣлото човѣчество, изпадна въ тежко и плачевно положение. Партизанския животъ, ржководимъ отъ егоистични и глупави амбиции, допринесе още повече за влошението на тѣхното положение; той зарази и тѣхъ, беднитѣ земеделци, които живѣха далечъ отъ лъжливата градска култура и поквара.

Не бѣха ли тѣ поставени при едни и сжщи условия и не имаха ли едни и сжщи нужди и желаниа! Партизански бѣсъ разяжда тѣхния живота и ги трови съ заблуди и лъжи.

Въ тоя именно критиченъ моментъ явява се **кооперацията**, която като слънце ще озари тѣхния труденъ пътъ.

Кооперацията — това е спасението на измъченото и изстрадало човѣчество. Кооперацията трѣва да бжде:

1. Универсално да защитава всестраннитѣ земеделскитѣ интереси.

2. Да пази политически неутралитетъ. Да се стреми да очисти землед. отъ партизанското зло, което поваля и руши всички хуманни идеи. Кооперацията да осигури правилния развой на хората. Тя трѣбва да създаде и подобри социалнитѣ условия, да гарантира тритѣ принципи: 1) Стабилитетъ, 2) Компетентностъ, 3) Приемство.

3. Кооперацията да донесе духовна култура на селянина. Кооперацията е дѣло на съзнанието, следователно, тя трѣбва да сѣе просвѣта и култура въ селото.

Кооперацията е творчески факторъ, който гради новитѣ социални форми и създава благоденствие за изстрадалото човѣчество. Следователно, дългъ се налага на интелигенцията да влѣзе масово въ кооперацията и заработи съ всички свои сили за нейното преуспѣване...

Ал. Т. К.

Разцѣпление въ работническата общинска група.

По повдигнатия споръ и разцѣпление въ работническата общинска група, получихме следнитѣ две декларации, които помѣстваме за освѣтление на обществото отъ заинтересуванитѣ страни.

До почитаемия
Градски общински съветъ
гр. Ески-Джумая

Почитаеми Господа,

По предложение на Работническата партия — общинския съветникъ Атанасъ Димитровъ, избранъ съ листата на Работническия селски трудовъ блокъ, бе заставенъ да подпише декларация, че става членъ на работническата партия.

Той отказа. Нѣщо повече, той влиза въ споразумение съ нѣки буржуазни общински съветници, кандидати за кметове и

се спазарява, споредъ мѣлвата" срещу 12000 лв., дванадесетъ хиляди лева да си подаде оставката, като общински съветникъ. Като има предъ видъ това обстоятелство, общинската група на Работническия селски трудовъ блокъ изключва изъ съставъ си досегашния общински съветникъ Атанасъ Димитровъ избранъ съ 620 пролѣтарски гласове уличенъ въ подлостъ, вземане подкупъ и измѣна на изборната маса и прави достойно на Е-Джумайското гражданство това падане еднакво позорно, както за буржуазнитѣ общински съветници, които за свои катерийни цели неподбиратъ средствата си, така и за „Лѣвия“ земеделецъ — рушветчиата и продажника Атанасъ Димитровъ.

Хората сж нещастни, когато живѣятъ въсѣки за себе си. А само да живѣеха тѣ по закона, на който ги учатъ всички мѣдрети въ свѣта; да постигваха съ другитѣ, както искатъ да постигватъ съ тѣхъ, — тѣ колко щѣха да бждатъ щастливи! Л. Н. Толстой.

Внѣ измѣнитѣ.
Да живѣе Работнически селски трудовъ блокъ.

Отъ общинската група на трудовия блокъ.

ДЕКЛАРАЦИЯ
Подписанитъ Атанасъ Д. Конаклиевъ, общински съветникъ заявявамъ:

На времето влязахъ като общински съветникъ въ листата на трудовия блокъ като лѣвъ земеделецъ, понеже не одобрявахъ коалицията, която бѣ сключена за народния блокъ и съ едничкото и пълно съзнание за защита интереситѣ на беднитѣ и малоимотни народни маси, като нашата борба ще се различава отъ тая на буржуазнитѣ партии и никога не ще да бжде солидарна за лични и катерийни интереси. По тая именно причина, заедно съ другитѣ членове отъ групата поведохме борба и устоявахме като въ резултатъ бе бламирано бившето постоянно присѣствие за отказа му да отпусне помощи за бедни и безработни. Обаче, следъ идването на новото постоянно присѣствие, за менъ като стана ясно, че е било постигнато тѣмното съгласие между нѣкои членове отъ групата и новото постоянно присѣствие за задружна работа, проличаваще отъ следнитѣ факти, а именно:

1. Солидарността на нашата група съ националъ бибелалната и Цанкова група въ заседанието на общинския съветъ... за бламиране бившето постоянно присѣствие.

2. Отстъпването и поведението на нѣкои членове отъ групата ни по поводъ искането ни отъ новото постоянно присѣствие за помощъ и стабилитетъ на чиновницитѣ и пр. на бедни и безработни, кждето освенъ, че не се отпусна нищо за помагане на беднитѣ и безработнитѣ, а нито дума не се объли по поставената точка въ заявлението ни „стабилитетъ на чиновницитѣ“ отъ натоварения да развие искането ни общ. съветникъ Иванъ Поповъ. Напротивъ почна се едно страшно гонение на бедни, сакати и дългогодишни служители въ общината.

3. Не явяването на общ. съветникъ отъ групата, Ив. Поповъ на заседанието на общинския съветъ на 5. II. т. г. за която дата бѣ решено да повдигнемъ много важни и интересни въпроси.

4. Постояния интересъ отъ страна на Иванъ Поповъ къмъ менъ, когато дойде въ дюкяна ми, общински хаути ли работя.

5. Непрекжннатото стоене на Ив. Поповъ въ общината и участието му въ комисии, което даде поводъ на гражданството да говори, че въ общината има трети помощникъ.

6. Постоянното ядене и

пиене на Ив. Поповъ съг. Кмета.

7. Най-после, предлаганата ми за подписване декларация, за да стана членъ на работническата партия и всички други тѣмни похождения, ми дадохъ основанието съ положителност да мисля, че се търгува съ интереситѣ на беднитѣ и малоимотни маси, които открито почнаха да ни хулятъ по улицитѣ. Виждайки гоненето и уволнението на хора, които оставиха своитѣ крака по бойнитѣ полета за защита на държавата и чиновници специалисти, за които общината е харчила много срѣдства, като пожарния командиръ и пр. биватъ изхвърляни на улицата, за да назначатъ партизани и понеже въ тоя именно моментъ нашата група не взема никакви мѣрки за защита на тѣзи хора, за менъ стана ясно, че тука има тѣмни похождения отъ нѣкои

членове на групата, вследствие на което, въ съгласие и по решението на мои избиратели лѣви-земледѣлци,

РЕШИХЪ:

Да напусна таа група и не нося повече отговорността за продали себе си много отдавна, а освенъ това да подамъ своята оставка като общински съветникъ, като по този начинъ улесня народнитѣ маси да си посочатъ избраници, които достойно да ги представляватъ, а не продаватъ за печени пуйки, комисии и пр.

Отхвърлямъ съ възмущение предписанитѣ ми мерзости, като заявявамъ, че на подобни нѣща могатъ да се съгласятъ само лица, извършили горнитѣ дѣла и така сѣдятъ по себе си, за което ще подирятъ възмездие по другъ начинъ.

Ат. Д. Конаклиевъ

Изъ заседанията на общинския съветъ

Заседание на 26 т. м. Утвърждаватъ се търговетѣ за интизапа и кръвнината. Сергийното право и други дребни сервизи оставатъ да се експлоатиратъ отъ общината, поради невявяване конкуренти. При дебатитѣ по сергийното право г. Ив. Желѣзковъ прочете декларация, съ която групата имъ се обявява противъ косвенитѣ данѣци, които лѣгатъ върху плещитѣ на широкитѣ нар. маси г. Вл. Стоименовъ пита, какъ ще сеиздържа общината?—Чрезъ прогресивно-подходния дѣнъкъ,—отговаря г. Ив. Поповъ. Това е държавна политика, а не общинска, възразява г. Вл. Стоименовъ.

Обширни дебати се завързаха по тѣрга за мес. дюкяни. Най-висока цена е далъ г. Д. В. Калчевъ около 30,000 лв. за дюкянъ № 1, който му се възложи; но сжиятъ е далъ високи цени и за другитѣ дюкяни, които по тия цени трѣбва да се взематъ отъ желающитѣ.

Подобни дебати се завързаха и по въпроса аптеката да стане автономно общинско предприятие. Въпросътъ се обоснова обширно отъ г. Вл. Стоименовъ, който заедно съ общ. бирникъ сж посѣтили Продавца, кждето аптеката е на сжиятъ начала. г. Ив. Поповъ се противопоставя; сѣзира скрита цель за закриване на аптеката. Гласувано предложението, приема се съ 1 гласъ болшинство. Прие

се таблицата за нормиране месото, което сжобщихме въ миналия брой. Агнешкото месо се нормира на 20 лв., а хлѣба на 450 лв.

Преди закриване заседаниято г. Ив. Поповъ отъ името на раб. група прочете декларация, съ която се изключва г. Ат. Конаклиевъ изъ редовете на групата и се порицава поведението му, понеже си е подалъ оставката, като бѣ обвиненъ въ подкупъ.

Заседание на 27

г. Ат. Конаклиевъ въ началото и края на заседанието иска думата, за да отговори на г. Ив. Поповъ. Не му се дава. Прие се бюджета на уч. н-ство. Разгледаха се заявления за помощи. Одобрено се доклада на комисията за керемидарницитѣ, които оставатъ на сжщото мѣсто. Приеха се поемнитѣ условия за доставяне автомобилна помпа и за продаване тревата въ панаира. Разгледа се доклада на вет. лѣкаръ г. Д-ръ Славовъ. Искане кланицата и халитѣ да станатъ автономно общ. предприятие. По принципъ доклада се прие и се назначи комисия, която да проучи обстойно въпроса и доклада. Не се избра комисия по общ. бюджетъ, понеже се очаква разтурването на съвета, поради подаване оставка на повечето отъ половината общ. съветници.

ОПРѢСНИТЕЛЕНЪ КУРСЪ ЗА КАС.-СЧЕТОВОДИТЕЛИТЪ ПРИ ЗЕМЛЕДѢЛСКИТЪ КООПЕРАЦИИ

На 23 т. м. въ „Кино-Жековъ“ се откри опрѣснителния курсъ на кас. счетоводителитѣ на земл. кооперации отъ околията. Курсътъ се откри отъ инспектора при Общия сжюзъ на земл. кооперации г. Кабакчиевъ съ кратка речъ за цѣльта и задачитѣ на курса, който ще продължи 7 дни и ще даде напѣтствия за уеднаквяване и унифициране работата на кас.-счетоводителитѣ.

Г. Бобевъ, н-къ земл. банка, поздрави курсиститѣ и имъ пожела успѣхъ въ работата.

Следъ това взе думата г. професоръ Д-ръ Гр. Диковъ, председателъ на Ощия сжюзъ на земл. кооперации и произнесе обстойна и съдържателна речъ на тема: „Поява, развой и задачи на кооп. движение“.

Г. Д. отначало обясни терминитѣ: кооперация, кооператоръ, кооперативно съзнание и кооперативна идеология. Кооператорътъ е носителъ на висша общ. идеология и трѣбва да бжде апостолъ на това движение, както първитѣ християнски апостоли.

Афиши реклами, всѣка акцидентна и художествена работа, идеално чистъ наборенъ печатъ, при цени НЕИМОВЕРНО НИЗКИ, ВЪ

Културенъ прегледъ

„Вълшебниятъ Кладенецъ“ (операта въ 3 действия отъ Л. Бордешъ)

И въ музикално отношение, както въобще и по всичко, нашия градъ е останалъ твърде назадъ. Въ тая областъ по нѣщо се прави, почти изключително, отъ учителитѣ и ученицитѣ.

На 27 мартъ въ Кино „Жековъ“, ученицитѣ отъ мѣстната прогимназия, подъ прекрасното ржководство на учителя по пѣние г. Ст. Илиевъ, изнесоха съ единъ неочакванъ успѣхъ оперетата „Вълшебниятъ Кладенецъ“ отъ Л. Бордешъ.

Сюжетътъ на оперетата е взетъ отъ едно старо френско предание. Споредъ него, която мома отиде на вълшебния кладенецъ срещу празника „Свети Иванъ“ се превръща на фея! По идея и по съдържание оперетата е твърде слаба, обаче тя има една великолепно музика, чиято красота съ едно рѣдко старание предадохъ и децата, и малкия макаръ и непъленъ оркестъръ.

Участничкитѣ притежаватъ богати гласови данни, особено изтъкваме това за ученичката Роза Ганчева (Клодетъ), която притежава добра нюансировка, мекъ и неженъ гласъ и незаменима чистота на тона. Тя е една отъ най-добритѣ които изнесоха ролята си естествено, мило и свободно. Сжщото нѣщо може да се каже и за Емилия Николова (Наеми), която притежава твърде милъ и неженъ, обаче, тихъ гласъ. Богати гласови данни притежаватъ и другитѣ участнички: Райна Бѣлчева (Тереза), която даде и една много свободна игра; Веса Габровска (Заза), притежава широкъ гласъ и хубаво стакато; Стела Къдрева (Сюзанъ); Ст. Свиначова (Валентина); Кина Кънчева (Рутъ).

За успѣшното изнасяне на оперетата спомогна и г-ца Г. Карадимова въ ролята на контеса де Рогрей.

Хорътъ бѣше много добъръ. Сжщо: и балетитѣ—подготвени внимателно.

Многобройната публика, която—като никога—масово се стече въ салона, заслужено изказа възторга си отъ малкитѣ участнички.

На 29. III. оперетката бѣ повторно дадена за ученици и граждани.

П.

ХРОНИКА

Съгласно измѣненieto въ закона за тютюна, забранява се сѣненето на тютюнъ въ много села и околии. Въ нашата околия позволява се сѣненето на тютюнъ въ следнитѣ села: Александрово, Алваново, Ашиково, Баячево, В. Левски, Бухларъ, Дългачъ, гр. Ески-Джумая, Кубадънъ, Каракашлъ, Манастирци, Салтъкларъ, Съединение и Чикендинъ.

Минист. на финансиитѣ ще забрани сѣненето на тютюнъ въ всички селища, въ които се контрабандира тютюнъ.

На 26 т. м. кооперативния курсъ бѣ посетенъ отъ Директора на народната застрахователна кооперация „Задруга“ г. П. Пенчевъ, въ който държа сериозна и съдържателна речъ върху „Кооперацията и днешнитѣ ѝ задачи“. Въ речъта си г. П-въ засегна въпроса за кооперацията и застрахователното дѣло. Хубавата речъ на г. П. остави дълбоко впечатление всрѣдъ курсиститѣ.

Лозари — стопани ни се оплакватъ отъ кржбата на тель отъ лозята имъ. Ако това е въ връзка съ изполу-

ването на пазачитѣ въ друга общинска работа, трѣбва да се освободятъ и заематъ прѣката си работа,

Кражба е извършена презъ нощта на 23 т. м. въ магазина на П. Воротниковъ. Въ свръзка съ тази кражба сж арестувани подозрителни граждани. На единъ арестуванъ такъвъ гражданинъ, който лично се оплака въ редакцията ни още сжщата нощъ е нанесенъ побой въ участъка. Печалното е, че гражданинъ е освободенъ още сутринта като невиненъ. Въ юридическата наука и практика има максима, която гласи: По добре е 100 виновни да бждатъ освободени, отколкото 1 невиненъ осжденъ. Трѣбва веднажъ за винаги да се тури край на тѣзи порядки, които много не благоприятно се коментиратъ въ общественото, още повече, че началствующитѣ лица не били намѣсени въ това позорно дѣло

Кметството е почнало да събаря канарата при входа на „Боаза“. Полученитѣ камъни ще се употребятъ за настилане на улицитѣ, понеже рѣчния чакълъ, който се употребяваше до сега, се указа не траенъ. Една хубава инициатива, която трѣбва да бжде продължи и за въ бждаще.

Околийското уч. д-во ще отпразднува съюзния празникъ на 1. априлъ съ речъ върху значението на празника.

ИЗЪ ПЕЧАТА

„Народъ“:

Има хора, които върватъ че банкитѣ държатъ много пари, когато въ сжщность имъ липсватъ и си въобразаватъ, че да се национализиратъ банкитѣ, ще каже да имъ се взематъ паритѣ и да се раздадатъ на ония, които нѣматъ. За да се разсѣе подобно наивно заблуждение, стига да забележимъ, че банкитѣ сжществуватъ не съ своя капиталъ, а като оплодотворяватъ депозититѣ, които имъ сж повѣрени отъ други, съ помощта на кредитни операции за другитѣ. Могжществото на банкитѣ не е въ зависимостъ отъ тѣхния капиталъ, а отъ депозититѣ, които сж имъ повѣрени. Да се национализира кредита не ще каже да се задигне банковия капиталъ, а на опаки, да се организира за обществена полза раздаването на кредита.

Въ в. „Слово“ архимандритъ Д-ръ Иосифъ пише:

Неправилно разредѣленитѣ богатства създаватъ два свѣта, противни единъ на другъ и воюващи единъ срѣщу другъ. Малка група отъ голѣми богатши разточителствува и живѣе така, като че Богъ спи, а правдата, справедливостта и добротоделъта като, че ли сж погребени.

Днешния свѣтъ е по жестокъ отъ древния, защото днешнитѣ аристи сж по-многобройни, днешнитѣ звѣрове по-кръвожадни, днешнитѣ роби по-безправни, днешнитѣ Нероновци по-свирепи... Днешнитѣ Нероновци—милния брой господари на свѣтовнитѣ блага—пируватъ и ликуватъ, окичили себе си съ пурпуръ, брилянты, злато и диаманти. И когато тази малка група безумно пилѣе създаденитѣ чрезъ потѣта и кръвта на широкитѣ работнически маси обилни материални блага, истинскитѣ творци на последнитѣ, женитѣ и децата имъ, окърпени и голи, умиратъ отъ гладъ и студъ, безъ да могатъ да получатъ поне трохи отъ пицнитѣ маси на своитѣ жестоки господари...

Книжарница „Искра“, АЛ. БОЯДЖИЕВЪ разполага съ най-голѣмъ изборъ отъ финни бои за яйца — Японски бои „Микадо“, таблетки на прахъ и др.

печатница М. МЕНГИШЕВЪ

За улеснение на строителитѣ ОТЪ НАДАРЕВО И ОКОЛИЯТА

КРЕДИТНА КООПЕР. „ОРАЧ“

СЕЛО НАДАРЕВО, ИМА НА СКЛАДЪ ЧАМОВЪ МАТЕРИАЛЪ

За строенъ — всички голѣмини и дебелени

Преди да купитѣ материалъ отъ другаде проверете ценитѣ въ кооперацията ни

ЦЕНИ МНОГО ИЗНОС

ДЕНЪ НА ТРЕЗВОСТТА

„Денъ на трезвеностъ“ —най голѣмиятъ празникъ на българското въздържателно движение. Съгласно решението на Българската Въздържателна Федерация, т. г. ще се празнува на 1. априлъ, предшества отъ обща агитационна седмица на цѣлото движение отъ 25—30 мартъ. Презъ лата седмица и особено „Денътъ на трезвеността“ цѣлата страна ще бжде ганизирана публични събрания, утрата, вечеринки, сказки и пространни афиши, позвъ книжнина.

По този случай Министрството на Народната просвета е обявило седмичната 25 мартъ за училищна въздържателна седмица, презъ която бжде надсърчено въздържателното движение въ училищата и специално подготвени учители изнесатъ беседи въ училищитѣ върху въздържането и задачитѣ на българското въздържателно движение, щото е наредило и Министрството на Търговията.

Главната дирекция на родното здраве отъ своя страна е наредила до всички карски и санитарни власти указватъ пълно съдействие отпразднуването на въздържателната седмица, като ми се задължаватъ да изнесатъ сказки на населението.

Св. Синодъ сжщо е издалъ да се държатъ проповѣди по въздържането отъ волитѣ на Църквитѣ.

КНИЖНИНИ

Вестникъ на невен брой 565 е въ 8 голѣми страни увеличени модели за бродирание, модели за дамско и детско прооблѣкло. Отдѣленъ брой 4 леза

в. „Трезва борба“ боенъ органъ на българското въздържателно движение. Издава Въздържателна Федерация. Стененъ вестникъ у насъ за култура и въздържане, год. II.

Нашата майка, списък за всестранна майчина култура, урежда Д-ръ Ж. Ст. Кутинчевъ.

Сѣдърна: — Регламентъ ли? Д-ръ Хар. Нейчевъ — възбуждане на човѣчеството. Божилора-Патова — Семейство кат. 4. Д-ръ В. Златарева — кат. на извънбрачното дете и интересни статии. — Год. абонаментъ София, ул. „Графъ Игнатиевъ“ 24

Стопанско училище „НАДЕЖДА“

Открива магазинъ за готови дамски и детски дрехи на конкурентни цени на площадъ „Възраждане“ (дюкяна на Долчинковъ). Поканватъ се интересующитѣ да посѣтятъ магазина и се увѣрятъ въ солидната ефтина изработка на дрехитѣ.

Дългогодишния хлѣбаръ Петко Минчевъ открива отъ 1 априлъ т. г. фурната подъ пощата до книжарницата „Искра“